Há produtores que colhem até 3 quilos por planta em lavoura nova e o valor 
praticado atualmente ultrapassa R$12.00. 

Posto isto, julgo parcialmente procedente o pedido, condenando solidariamente a empresa 
Rondonorte LTDA e Energisa S/A a indenizar o requerente, pagando-lhe R$12.041,00.(doze 
mil e quarenta e um reais) por danos materias de danos materiais, acrescido de juros e correção 
monetária e R$5.000,00 (cinco mim reais) por danos morais corrigidos com juros de mora 
desde o arbitramento, segundo os índices de variação mensal estabelecida na caderneta de